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Brak zaufania jest również istotny z punktu widzenia relacji pomiędzy Ministerstwem 

Sprawiedliwości a organizacjami pozarządowymi. Wyniki badania przeprowadzonego przez 

M. Arczewską
4
 w ramach projektu „Programy dla zmiany” wskazują, że według 

respondentów z organizacji pozarządowych i urzędników ministerstwa, najważniejszymi 

problemami we wzajemnej współpracy są: brak faktycznego partnerstwa we współpracy, 

niewystarczające informowanie strony społecznej o planach, proponowanych zmianach i ich 

kierunkach, brak wiedzy o specyfice działania – zarówno po stronie urzędników, jak i 

przedstawicieli trzeciego sektora, brak przejrzystości procesu konsultacji aktów 

normatywnych i polityk publicznych, fasadowość konsultacji, a także nietraktowanie 

konsultacji jako długofalowego procesu oraz nieprzestrzeganie zasady responsywności i 

przewidywalności w toku prowadzenia konsultacji
5
. Autorka raportu pisze także: Kluczowy 

wniosek jaki nasuwa się w zakresie przeprowadzonej diagnozy to refleksja dotycząca 

opisywania dwóch różnych światów, które nigdy się nie spotkały – tak skrajnie różne bywają 

spostrzeżenia przedstawicieli Ministerstwa Sprawiedliwości oraz organizacji pozarządowych 

mających doświadczenie we współpracy z tym resortem
6
.  

Brak zaufania, zła ocena pracy instytucji, niezrozumienie i brak dialogu między administracją 

a środowiskiem pozarządowym, to czynniki delegitymujące ich działalność i osłabiające 

efekty ich pracy. Konieczne jest więc wdrożenie takich działań, które pozwolą na zwiększenie 

jakości współpracy z obywatelami i tworzonymi przez nich instytucjami – fundacjami, 

stowarzyszeniami i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. 

Poprawę tę można rozpatrywać w kilku aspektach. Działania w każdym z nich mogą 

przyczynić się finalnie do zwiększenia poziomu wzajemnego zaufania pomiędzy 

Ministerstwem Sprawiedliwości, organizacjami pozarządowymi i samymi obywatelami.  

Cele szczegółowe 

Cel 1. Prawa obywateli w centrum przestrzeni sprawiedliwości 

Realizacja celu określonego jako prawa obywateli w centrum przestrzeni sprawiedliwości 

będzie w wypadku programu współpracy Ministerstwa Sprawiedliwości z organizacjami 

pozarządowymi oznaczało przede wszystkim dbałość o zagwarantowanie obywatelom (a więc 
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 Omówienie najważniejszych wniosków i rekomendacji z badania znajduje się także w aneksie do Programu 

współpracy.  
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